Datum Romae apud s. Petrum sub annulo Piscatoris die 9. Febr. an. 1853. Pontificatus Nostri an. VII.

A Card. Lambruschini.

#### 9) Thurificatio.

Vd.: *Thurif.* (Papa celebr. et assist.)

Si forte aliquis S. R. E. Cardinalis esset Episcopus Suffraganeus, praesente suo Metropolitano non Cardinali, thurificandus est prius ipse Cardinalis; post praedictos thurificantur Protonotarii *participantes*, deinde Nuntii apost., Praelati non existentes in loco eorum jurisdictionis sed transeuntes; tum Dignitates et Canonici secundum eorum ordinem, tum Abbates benedicti

et post eos Protonotarii *supranumerarii*, nisi essent consanguinei alicujus maximi Pontificis, qui pro judicio Episcopi thurificari poterunt loco convenienti ante Dignitates et Canonicos.

Caer. Ep. l. I. cap. XXIII. n. 29.

### PROTONOT. TITUL.

#### 1) Bened. param.

Protonotarius titularis paramenta benedicere non potest.

S. C. R. die 27. Julii 1627.

#### 2) Celebrans.

Vd.: *Protonot. titul.* (privil. n. 6. etc.); *Usus Pontif.* (Decret. Alex. VII.)

Protonotarius titularis non potest paramenta sumere pro Missa de altari sed in Sacristia ut caeteri S. C. R. in Asculana in Apulia 6. Mart. 1610.

Protonotarius ut Dignitas non potest praeparare Abacum, dum celebrat more Praelatorum. S. C. R. in Comaclen. et Neocastren. 21. Aug. 1601.

Protonotarius titularis non participans potest apponere Pileum super insigniis et habere anulum, dum celebrat, dummodo non cum Gemma. S. C. R. in d. Comacl. et Neocastren. 21. Aug. 1601 apud *Cordubum* in Prax. dispens. Apostolicarum lib. 5. cap. 6. n. 52., *Barbosa* in summa decis. Apostol. verb.: *Protonotarius titularis n. 6.*, *Pitton*. Constitut. et decis. ad Canonicos n. 119.

Unde, quamvis Protonotarii titulares non possint in Missa gestare anulum cum Gemma, ut censuit S. C. R. in d. Comaclen. et Neocastren. et alias die 13. Febr. 1625 et 20. Nov. 1620 apud *Pitton*. l. c. n. 459. ex *Gavant*. his verbis: Annulli usus prohibetur Protonotariis non participantibus, doctoribus quibuscumque, Canonicis Cathedralium, tamen die 4. Aug. 1663 ead. S. C. R. apud eundem *Pitton*. l. c.

n. 722. ex eodem *Gavant*. statuit, ut sequitur: Possunt Canonici Missam celebrare cum annulo aureo et de rigore uti, sed sine Gemma et sine aliqua effigie.

Vd.: *Annulus*.

#### 3) Habitus.

Vd.: *Protonot. titul.* (privileg. etc.)

Protonotarius titularis seu extra numerum non potest prohiberi deferre habitum praelatitium, nempe rocchetto cum mantelletta coloris violacei et in Ecclesiis et functionibus ecclesiasticis cum eodem habitu incedere et sedere juxta dispositionem Caeremonialis lib. 1. cap. 13. S. C. R. in Mazarien. 28. Sept. 1630 et in Catanien. 5. Julii 1631.

Protonotarius incedere potest cum habitu praelatio et suum retinere locum in choro. S. C. R. in Burgi Sancti Sepulcri 22. Aug. 1722 teste *Ursaya* in Miscell. primo littera C. n. 36.

Vd.: *Protonot. apostol.* (privileg.; Praecedentia, habitus etc.)

#### 4) Praecedentia.

Vd.: *Protonot. titul.* (privil. etc.)

Protonotarius titularis praecedit Canonicis Cathedralium uti singulis, non autem collegialiter. S. C. R. in Concord. 16. Maii 1601 et 12. Julii 1603.

Protonotarii titulares post Abbates et non supra sedere debent. S. C. R. in Asculana in Apulia 6. Mart. 1610.

Protonotarii titulares tam in sessionibus in Ecclesia quam in processionibus debent cedere locum digniorem officialibus Episcopi et Dignitates obtinentibus et Canonicis ecclesiarum Cathedralium. S. C. R. in causa Castellae et Legionis 30. Apr. 1604; Clemens VIII. Constitut. incip.: *Decet Romanum*.

Protonotarii titulares neque supra neque inter Canonicos locum habere debent. S. C. in Spoletana Terrae Casciae 23. Mart. 1619.

#### 5) Privilegia Protonotariorum Titularium seu honorariorum.

Vd.: *Proton. ap.* (privil.)

Quamquam plura de Protonotariis, quos titulares seu honorarios dicunt, a S. R. C. decreta edita sint, prout videre est in nuperrima decretorum ejusdem collectione, experientia tamen compertum est, complures abusus percubuisse illorum culpa, qui nullis, licet ut plurimum nominibus commendati, talem honorem assecuti vel jure sibi vindicare audent, quibus careant omnino vel delatae dignitatis insignia indecore admodum adhibent, ut ne dum ipsorum splendorem haud referant pro dignitate, sed labem potius ordini spectatissimo parent.

Quare habito ad infrascriptum diem conventu in aedibus memorati Emi et Rmi D. Card. de Somalia Praefecti, omnibusque serio diligenterque perpensis id in primis communi sententia visum est decernere, ut nimirum personarum delectus haberetur in Protonotariatus honore deferendo, ut non nisi, qui rite, honeste ac pro dignitate id honoris sustinere valeant, eodem ornentur.

Proferantur idcirco Testimonia, quibus constet indubie:

1. De nobili vel honesta familiae conditione.

2. De Aetate saltem annorum viginti-quinque.

3. De statu clericali et caelib.

4. De Laurea Doctoratus in utroque jure vel in s. Theologia a probata Universitate vel a Collegio Protonotariorum participantium rite tributa.

esse animadvertentes, quae neque praesenti temporum conditioni neque publicae rei bono convenire compertum sit, idcirco alia ex iis moderanda seu quibusdam subjicienda conditionibus, alia vero penitus abroganda existimavimus.